
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 4   

  
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _________  DEL ___/___/____ 

 
PDTD n. 893 del 10/07/2025 
 
STRUTTURA COMPLESSA TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 
 
Il Direttore : Ing. Vinicio Demurtas 

 

OGGETTO: Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute - Componente 1: 
1.1 Case della Comunità e 1.3 Ospedali di Comunità, Componente 2: 1.2 Verso un Ospedale 
sicuro e sostenibile-sismica. Approvazione cronoprogrammi procedurali e finanziari aggiornati 

per gli interventi di competenza alla ASL n. 1 di Sassari.  
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Dott. Chessa Marco  

Il Direttore della Struttura Ing. Demurtas Vinicio  

 

108077
Font monospazio
847                    14     07    2025



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 
settembre 2020, n. 24” e ss.mm.ii; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale 
è stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 
26.10.2023 e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06/05/2025 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 
14 della legge regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e 
commissariamento dell'Azienda Socio - Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario 
Straordinario”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 n. 645 del 03/05/2024 concernente 
l’attribuzione dell’incarico di Direttore della Struttura S.C. “Tecnica, Manutentiva, Logistica e 
Magazzini” della ASL n.1 di Sassari al Ing. Vinicio Demurtas per la durata di cinque anni fino al 
16/05/2029; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 06/05/2025 avente ad 
oggetto: “Conferma del contenuto della Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 
11/07/2024 avente ad oggetto “Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. 
e S.S.D. afferenti al Dipartimento della Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali 
nonché al Dipartimento della Gestione e della Governance Aziendale e al Dipartimento della 
Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica”; 

PREMESSO CHE: 

− con deliberazione della Giunta Regionale n.12/16 del 07/04/2022 è stato approvato l'elenco 
degli interventi finanziati con le risorse PNRR e PNC di cui al decreto del Ministro della 
Salute del 20 gennaio 2022 con l'indicazione, nei casi previsti, del cofinanziamento 
regionale, nonché dell’azienda sanitaria cui delegarne l’attuazione previa stipula di apposita 
convenzione; 

− tali interventi rientrano nella programmazione sanitaria regionale di cui al Piano Regionale 
dei Servizi Sanitari 2022/2024 approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 9/22 del 
24/03/2022; 

− per ciascuno dei progetti, si è reso necessario compilare schede dettagliate d'intervento 
inserite sulla piattaforma informatica resa disponibile da Agenas - Agenzia Nazionale per i 
Servizi Sanitari Regionali; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 4   

− con provvedimento di Delega amministrativa protocollo RAS n. 15268 del 01/07/2022 la 
Regione Autonoma della Sardegna ha delegato l’ASL n.1 di Sassari all’esecuzione e 
l’attuazione degli interventi ricadenti nella propria competenza territoriale finanziati con i 
fondi del PNRR; 

− con Determinazione del Direttore della Direzione Generale dell’Assessorato dell'Igiene e 
Sanità e dell'Assistenza Sociale n. 714 del 26/07/2022 è stato approvato lo schema di 
convenzione e i relativi allegati tra la Regione Autonoma della Sardegna e le Aziende del 
Servizio Sanitario Regionale per l’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza, 
missione 6 salute, e piano nazionale per gli investimenti complementari – Decreto di riparto 
del Ministro della Salute del 20/01/2022 e DGR n. 12/19 del 07/04/2022; 

− con D.G.R. n.33/09 del 13/10/2023 veniva preso atto dell’integrazione di € 500.000,00 con 
fondi regionali per l’intervento della Casa di Comunità di Castelsardo; 

− con Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n.1199 del 24/11/2023 si 
aggiornavano e approvavano i Cronoprogrammi per gli interventi di cui all’oggetto;  

− con D.G.R. n.51/49 del 18/12/2024 veniva preso atto dell’integrazione finanziaria con fondi 
regionali per alcuni interventi in capo all’ASL n.1 di Sassari; 

VISTO 

- il Piano Operativo Regionale per l’attuazione degli interventi di cui al PNRR – Missione 6 
Salute e al Piano nazionale per gli investimenti complementari approvato con deliberazione 
di Giunta Regionale n. 17/68 del 19/05/2022; 

- il Contratto istituzionale di sviluppo (CIS) per l’esecuzione e la realizzazione degli 
investimenti a regia realizzati dalle Regioni e Province autonome (PP./AA.) nell’ambito del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 6 Salute e del Piano nazionale per gli 
investimenti complementari, sottoscritto in data 30/05/2022 dal Presidente della Regione 
Autonoma della Sardegna e dal Ministro della Salute in data 31/05/2022 l’Operatore 
Economico “Operazione s.r.l.” ha presentato richiesta di autorizzazione 

DATO ATTO CHE 

- è stato definito e condiviso con i competenti uffici Regionali l’iter per la predisposizione e 
l’approvazione dei cronoprogrammi procedurali e finanziari degli interventi PNRR di cui alla 
DGR n.12/16 del 07/04/2022 che costituiranno parte integrante e sostanziale della suddetta 
Convenzione; 

- con Delibera della Giunta Regionale n. 27/33 del 10/08/2023 veniva preso atto dei Decreti 
(Decreto M.E.F. n.193 del 27/12/2022, Decreto M.E.F. n.52 del 02/03/2023 e Decreto 
M.E.F. n.25491 del 28/03/2023) di assegnazione definitiva delle risorse finanziarie per gli 
interventi del P.N.R.R. in capo all’ASL n.1 di Sassari, a valere sul fondo dell’avvio delle 
opere indifferibili; 

- con D.G.R. n.51/49 del 18/12/2024 sono stati integrati finanziariamente con fondi regionali 
gli interventi di cui seguito: 

- Casa di Comunità del Conti CUP: J89J22002700008, pari a € 700.000,00; 
- Ospedale della Comunità del Conti CUP: J89J22002710006, pari ad € 600.000,00; 
- Casa della Comunità di Castelsardo CUP: J38I22000140006, pari ad € 1.227.865,24; 
- Ospedale della Comunità di Ploaghe CUP: J18I22000190006, pari ad € 200.000,00; 

VISTA la nota RAS, numero protocollo 1176 del 16/01/2025, con cui veniva richiesto 
l’aggiornamento dei Cronoprogrammi procedurali e finanziari a seguito di integrazione dei fondi per 
le opere indifferibili e dei nuovi finanziamenti regionali per gli interventi P.N.R.R. in capo all’ASL n.1 
di Sassari. 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 4   

CONSIDERATO che i cronoprogrammi e le relative fasi potranno essere oggetto di modifica ed 
integrazione fatto salvo il rispetto delle milestone e target, europei e nazionali, intermedi e finali, in 
linea rispetto a quanto disposto dall'art. 6 dello schema di CIS; 

RITENUTO pertanto di dover approvare i cronoprogrammi, allegati al presente provvedimento, 
rispettosi dei termini previsti per i singoli target indicati nel Piano Operativo Regionale per ciascuna 
linea di investimento; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 

1. di approvare gli allegati cronogrammi procedurali e finanziari aggiornati per gli interventi di 
cui al Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute – Interventi M6.C1 
– componente 1: 1.1 Case di Comunità, 1.2.2 Centrali Operative Territoriali, 1.3 Ospedali 
di Comunità; M6.C2 – componente 2: 1.2 Verso un Ospedale sicuro e sostenibile della Asl 
n.1 di Sassari; 

2. di trasmettere copia del presente atto alla Regione Autonoma della Sardegna – Servizio 
Programmazione sanitaria ed economico finanziaria e controllo di gestione e agli uffici 
interessati dal presente provvedimento per i conseguenti adempimenti di competenza; 

3. RITENUTO di dare atto che: 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n. 1 di Sassari 
 

           SI []                NO [X]        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [] 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
  
                                                       SI [ ]                          NO [ x ] 
 

4. di dare atto che copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di 
Sassari. 

IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 

Ing. Vinicio Demurtas 

(Firma apposta sul frontespizio) 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
1. Cronoprogrammi procedurali e finanziari aggiornati per gli interventi P.N.R.R. in capo all’ASL n.1 

di Sassari; 
 

 
Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 
 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108077
Font monospazio
14          07      2025              29         07       2025


		2025-07-10T13:58:51+0200
	MARCO CHESSA


		2025-07-10T14:00:24+0200
	vinicio demurtas


		2025-07-14T14:53:48+0200
	PIRISI ANNA LAURA




